



平成 18 年 6 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 11 月 24 日

会 社 名 **株式会社 オーネックス**

(J A S D A Q ・ コード番号 : 5987)

(URL <http://www.onex.co.jp/>)

代 表 者 代表者役職名 代表取締役社長
氏 名 大屋 廣茂

問い合わせ先 責任者役職名 常務取締役管理本部長
氏 名 大屋 和雄

T E L (046)285 - 3664

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容)

影響額が僅少なものにつきましては、一部簡便な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 18 年 6 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 7 月 1 日～平成 17 年 9 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期（当期） 純 利 益 | |
|------------------|-------|---------|------|--------|------|--------|------------------|--------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 18 年 6 月期第 1 四半期 | 1,530 | (8.2) | 259 | (29.7) | 265 | (31.2) | 157 | (29.1) |
| 17 年 6 月期第 1 四半期 | 1,414 | (19.4) | 200 | (-) | 202 | (-) | 121 | (-) |
| (参考) 17 年 6 月期 | 5,974 | | 880 | | 885 | | 528 | |

| | 1 株当たり四半期 (当期)純利益 | 潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益 |
|------------------|----------------------|---------------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 18 年 6 月期第 1 四半期 | 26 90 | - - |
| 17 年 6 月期第 1 四半期 | 20 81 | - - |
| (参考) 17 年 6 月期 | 86 12 | - - |

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期の増減率であります。

2. 売上高以外の四半期経営成績の開示は、前第 1 四半期より実施しておりますので、前年同四半期の増減率の記載はしていません。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第 1 四半期における我が国経済は、原油価格の上昇が続いたものの、好調な企業業績を背景に堅調な設備投資と底堅い個人消費により景気は緩やかな回復基調が続きました。

金属熱処理業界におきましては、自動車、産業工作機械、建設機械関連を始め受注は引き続き好調に推移いたしました。このような状況の中で、当社グループでは生産性向上と原価低減を進め、売上高の増加と利益の拡大に努めました。

こうした事業活動の結果、当第 1 四半期における売上高は 15 億 3 千万円(前年同期比 8.2%増)となりました。また、営業利益は 2 億 5 千 9 百万円(前年同期比 29.7%増)、経常利益は 2 億 6 千 5 百万円(前年同期比 31.2%増)、四半期純利益は 1 億 5 千 7 百万円(前年同期比 29.1%増)となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

| | 総資産 | 株主資本 | 株主資本比率 | 1 株当たり 株主資本 | |
|------------------|-------|-------|--------|----------------|----|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 | |
| 18 年 6 月期第 1 四半期 | 7,767 | 2,728 | 35.1 | 466 | 84 |
| 17 年 6 月期第 1 四半期 | 7,931 | 2,216 | 27.9 | 378 | 59 |
| (参考) 17 年 6 月期 | 7,829 | 2,632 | 33.6 | 445 | 97 |

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期における総資産は77億6千7百万円となり、前連結会計年度末に比べ6千1百万円減少いたしました。資産減少の主なものは現預金の減少などでございます。また株主資本は、主に利益剰余金の増加により前連結会計年度と比べ9千6百万円増加し27億2千8百万円となりました。

添付資料

（要約）四半期連結貸借対照表、（要約）四半期連結損益計算書

【参考】

〔業績予想に関する定性的情報等〕

当該四半期における業績は概ね計画どおりに推移しており、前回公表（平成17年8月25日）の中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

上記の業績予想は本資料の発表日現在において、入手可能な情報に基づいて作成しております。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

以 上

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

| 科 目 | 当四半期 | 前年同四半期 | 増減 | | (参考) |
|---------------|----------------------|----------------------|---------|------|-------------------|
| | (平成18年6月期 第1四半期末) | (平成17年6月期 第1四半期末) | 金 額 | 増減率 | (平成17年6月期) 金 額 |
| (資産の部) | | | | | |
| 流動資産 | | | | | |
| 1. 現金及び預金 | 835,091 | 1,049,604 | 214,513 | 20.4 | 1,033,345 |
| 2. 受取手形及び売掛金 | 2,201,748 | 2,001,152 | 200,595 | 10.0 | 2,229,986 |
| 3. たな卸資産 | 101,232 | 96,113 | 5,118 | 5.3 | 108,056 |
| 4. 繰延税金資産 | 78,387 | 64,519 | 13,867 | 21.5 | 46,549 |
| 5. その他 | 391,715 | 278,197 | 113,518 | 40.8 | 304,661 |
| 貸倒引当金 | 6,304 | 7,149 | 844 | 11.8 | 6,184 |
| 流動資産合計 | 3,601,871 | 3,482,439 | 119,431 | 3.4 | 3,716,414 |
| 固定資産 | | | | | |
| 1. 有形固定資産 | | | | | |
| (1) 建物及び構築物 | 827,619 | 859,333 | 31,713 | 3.7 | 841,062 |
| (2) 機械装置及び運搬具 | 945,611 | 923,980 | 21,630 | 2.3 | 934,682 |
| (3) 土地 | 1,636,376 | 1,636,376 | - | - | 1,636,376 |
| (4) 建設仮勘定 | 1,911 | - | 1,911 | - | - |
| (5) その他 | 102,932 | 82,342 | 20,589 | 25.0 | 101,008 |
| 有形固定資産合計 | 3,514,450 | 3,502,033 | 12,417 | 0.4 | 3,513,130 |
| 2. 無形固定資産 | 26,804 | 22,502 | 4,301 | 19.1 | 30,352 |
| 3. 投資その他の資産 | | | | | |
| (1) 投資有価証券 | 262,115 | 240,131 | 21,984 | 9.2 | 247,048 |
| (2) 長期貸付金 | - | 285,000 | 285,000 | - | - |
| (3) 繰延税金資産 | 53,050 | 119,875 | 66,825 | 55.7 | 58,513 |
| (4) その他 | 310,270 | 282,091 | 28,178 | 10.0 | 264,953 |
| 貸倒引当金 | 937 | 2,395 | 1,457 | 60.9 | 1,262 |
| 投資その他の資産合計 | 624,498 | 924,703 | 300,205 | 32.5 | 569,252 |
| 固定資産合計 | 4,165,752 | 4,449,239 | 283,486 | 6.4 | 4,112,736 |
| 資産合計 | 7,767,624 | 7,931,679 | 164,055 | 2.1 | 7,829,150 |
| (負債の部) | | | | | |
| 流動負債 | | | | | |
| 1. 支払手形及び買掛金 | 604,365 | 495,716 | 108,648 | 21.9 | 513,460 |
| 2. 短期借入金 | 959,531 | 1,175,180 | 215,649 | 18.4 | 1,060,107 |
| 3. 未払金 | 475,496 | 391,150 | 84,345 | 21.6 | 376,844 |
| 4. 未払費用 | 185,853 | 179,916 | 5,936 | 3.3 | 203,717 |
| 5. 未払法人税等 | 147,512 | 102,703 | 44,808 | 43.6 | 278,909 |
| 6. 賞与引当金 | 152,972 | 124,653 | 28,319 | 22.7 | 55,050 |
| 7. その他 | 209,652 | 304,991 | 95,338 | 31.3 | 400,209 |
| 流動負債合計 | 2,735,383 | 2,774,312 | 38,928 | 1.4 | 2,888,300 |
| 固定負債 | | | | | |
| 1. 社債 | 350,000 | 350,000 | - | - | 350,000 |
| 2. 長期借入金 | 1,422,138 | 1,714,696 | 292,558 | 17.1 | 1,429,615 |
| 3. 退職給付引当金 | 249,509 | 251,548 | 2,038 | 0.8 | 251,083 |
| 4. 役員退職慰労引当金 | 275,681 | 140,405 | 135,275 | 96.3 | 269,726 |
| 5. 債務保証等損失引当金 | - | 471,730 | 471,730 | - | - |
| 6. その他 | 6,387 | 12,662 | 6,274 | 49.6 | 7,956 |
| 固定負債合計 | 2,303,716 | 2,941,042 | 637,326 | 21.7 | 2,308,381 |
| 負債合計 | 5,039,099 | 5,715,354 | 676,254 | 11.8 | 5,196,681 |
| (資本の部) | | | | | |
| 資本金 | 878,363 | 878,363 | - | - | 878,363 |
| 資本剰余金 | 713,431 | 713,431 | - | - | 713,431 |
| 利益剰余金 | 1,098,302 | 602,813 | 495,488 | 82.2 | 1,009,880 |
| その他有価証券評価差額金 | 54,377 | 31,509 | 22,867 | 72.6 | 45,005 |
| 自己株式 | 15,949 | 9,793 | 6,156 | 62.9 | 14,211 |
| 資本合計 | 2,728,524 | 2,216,324 | 512,199 | 23.1 | 2,632,469 |
| 負債及び資本合計 | 7,767,624 | 7,931,679 | 164,055 | 2.1 | 7,829,150 |

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

| 科 目 | 当四半期 (平成 18 年 6 月期 第 1 四半期) | 前年同四半期 (平成 17 年 6 月期 第 1 四半期) | 増減 | | (参考) (平成 17 年 6 月期) |
|----------------------|-----------------------------------|-------------------------------------|---------|------|------------------------|
| | 金 額 | 金 額 | 金 額 | 増減率 | 金 額 |
| 売上高 | 1,530,762 | 1,414,562 | 116,200 | 8.2 | 5,974,150 |
| 売上原価 | 979,389 | 932,500 | 46,888 | 5.0 | 3,903,166 |
| 売上総利益 | 551,373 | 482,061 | 69,312 | 14.4 | 2,070,984 |
| 販売費及び一般管理費 | 291,800 | 281,965 | 9,835 | 3.5 | 1,190,466 |
| 営業利益 | 259,572 | 200,096 | 59,476 | 29.7 | 880,518 |
| 営業外収益 | 18,748 | 20,941 | 2,193 | 10.5 | 63,397 |
| 営業外費用 | 12,837 | 18,623 | 5,786 | 31.1 | 58,498 |
| 経常利益 | 265,484 | 202,414 | 63,069 | 31.2 | 885,416 |
| 特別利益 | 237 | 125 | 112 | 89.7 | 187,632 |
| 特別損失 | 1,167 | 5,512 | 4,344 | 78.8 | 134,644 |
| 税金等調整前 四半期(当期)純利益 | 264,554 | 197,028 | 67,526 | 34.3 | 938,404 |
| 税金費用 | 107,282 | 75,175 | 32,106 | 42.7 | 409,485 |
| 四半期(当期)純利益 | 157,272 | 121,852 | 35,420 | 29.1 | 528,919 |